
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Tecnico Manutentiva 

 
DETERMINAZIONE  n. 3 del 29-01-2026 

 
 
Oggetto:  Affidamento del servizio di verifica di messa a terra degli impianti elettrici delle 

strutture comunali, ai sensi del DPR 22 Ottobre 2001 n. 462, alla Ditta Verifiche 
Italia srl con sede legale in Sassari. 

 
CIG: BA2AE1E833 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
-con Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario/Tributi e del Servizio Tecnico - manutentivo del Comune di Lei, con l’attribuzione dei 
compiti e delle funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31.12.2025, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Lei 2026/2028; 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.03.2025, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 
 
Atteso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di verifica di messa a terra degli 
impianti elettrici delle strutture comunali, ai sensi del DPR 22 Ottobre 2001 n. 462; 
 
Visto il preventivo della Ditta Verifiche Italia srl con sede legale in Sassari Viale San Francesco n. 14, 
P.I.V.A. 02449820907, agli atti dell’Ufficio Tecnico, protocollo n. 138 del 14/01/2026, che prevede 
l’esecuzione del servizio richiesto per l’importo di €. 1.390,35 I.V.A. al 22 % e contributo INAIL 
compresi;  
 
Ritenuto congruo il prezzo offerto per la fornitura richiesta; 
 
Ritenuto, altresì, di stabilire che il contratto per la realizzazione dell’opera sarà risolto in caso di 
violazione degli obblighi derivanti dal D.P.R N.62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, che all’art.2, c.3 espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis....... estendono, 
per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione; 
 
Visti 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.3 del 29-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
Dato atto che l’affidamento della fornitura di cui trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00 e 
pertanto non si fa ricorso al Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Attesa la necessità di impegnare la somma di €. 1.390,35 I.V.A. al 22  % e INAIL compresi sul bilancio 
2026 Cap. 1189 per la fornitura di cui trattasi; 
 
Accertata la regolarità contributiva in maniera telematica come risulta dalla ricevuta acquisita dal 
portale INAIL con Prot. n.  52537477 con scadenza 26/05/2026; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire è quello di consentire la fruibilità dei locali comunali in sicurezza;  
• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Che il CIG relativo all’affidamento è BA2AE1E833; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto 
trattasi di servizi intellettuali. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.3 del 29-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di appalto e concessione di lavori, servizi 
e forniture tramite affidamento diretto, procedura negoziata e procedura aperta sotto soglia comunitaria 
vigente; 
 

DETERMINA 
 
1.1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di verifica di messa a terra degli 
impianti elettrici delle strutture comunali, ai sensi del DPR 22 Ottobre 2001 n. 462, alla Ditta Verifiche 
Italia srl con sede legale in Sassari Viale San Francesco n. 14, P.I.V.A. 02449820907, per l’importo di 
1.390,35 I.V.A. al 22  % e INAIL compresi; 
 
2.2. di impegnare la spesa di € 1.390,35 I.V.A. al 22 % e INAIL compresi sul bilancio 2026 Cap. 1189 
per la fornitura di cui trattasi; 
 
3.3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
4.4. di disporre la nomina del RUP nella persona di Daniela Pianti; 
 
5.5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
6.6. precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
a. il fine che si intende perseguire è quello di consentire la fruibilità dei locali comunali in sicurezza;  
b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra; 
c. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
d. il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
7.7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
8.8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Responsabile del servizio; 
 
9.9. di dare atto che alla presente determinazione è allegato il Patto di Integrità approvato dalla Regione 
Autonoma della Sardegna e Anci Sardegna con protocollo d’intesa del 15 giugno 2015 sottoscritto 
insieme a Transparency International e adottato dal Comune di Lei con delibera G.M. n. 38 del 
06/07/2016,  regolante i rapporti tra gli operatori economici e il personale sia interno che esterno 
nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui del 
vigente Codice dei Contratti Pubblici, alla normativa vigente, che la ditta dichiara di conoscere 
integralmente e sottoscrivere senza eccezione alcuna. ; 
 
10.10.  di assumere le seguenti determinazioni in ottemperanza del vigente Regolamento per la disciplina 
dei lavori in economia: 
o fissare in giorni 30 (trenta) il termine per l’esecuzione della fornitura di cui trattasi a partire dalla 
firma della presente determinazione per accettazione; 



Determinazione AREA Tecnico Manutentiva n.3 del 29-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

o la fornitura sarà effettuata secondo le indicazioni impartite dal Responsabile dell’Ufficio tecnico 
e finanziario; 
o il pagamento avverrà in unica o più soluzioni previo accertamento da parte del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, previo riscontro, a presentazione di regolare fattura, entro 30 giorni dal 
ricevimento; 
o la Ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche; 
o Ditta affidataria si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura ufficio territoriale del governo della provincia di Nuoro della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
o l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di recedere dal contratto mediante semplice 
denuncia nei casi in cui l’assuntore contravvenga ai patti concordati o alle norme legislative e 
regolamentari vigenti sulle forniture; 
o di fissare in € 50,00 la penale per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione della fornitura; 
 
11.11.  di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma  
4°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
12.12.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
13.13.  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
14.14.  di dare conto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel 
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 29-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 
 


